
 Pagina 1/3 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione N. 0243 

del 27 Dicembre 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  
PROROGA AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO DI SERVIZI DI 

ACCOGLIENZA DI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE, 

COMPRESI QUELLI GIÀ OSPITATI PRESSO I CENTRI DELLA PROVINCIA 

DI FERRARA: 

 
• LOTTO A) CIVILI ABITAZIONI E STRUTTURE COMUNITARIE 

DEDICATE ALL’ACCOGLIENZA PER ADULTI, CIG 7348165994 

 

PER IL PERIODO DI 3 MESI DAL 01/01/2019 AL 31/03/2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio proponente: Area Affari Generali 
Estensore: Federico Bindini 



 Pagina 2/3 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 

 

 

PREMESSO: 

• che l’ASP è l’organismo di diritto pubblico, come individuato dall’art. 25, comma 1, della Legge 

Regionale Emilia Romagna 12 marzo 2003, n. 2, che ha come finalità l’organizzazione e 

l’erogazione dei servizi sociali per l’ambito sub zonale comprendente il territorio del Comune di 

Ferrara, Masi Torello e Voghiera, Enti territoriali soci esclusivi dell’ASP stessa; 

 

VISTA: 

• la Convenzione per la prima accoglienza dei cittadini stranieri temporaneamente presenti sul 

territorio di Ferrara, richiedenti protezione internazionale sottoscritta in data 13/11/2017 tra la 

Prefettura – UTG di Ferrara nell’interesse del Ministero dell’Interno e l’ASP Centro Servizi alla 

Persona di Ferrara per il periodo 01/01/2018 – 31/12/2018;  

• la proroga della medesima Convenzione assunta agli atti di questa Amministrazione, nelle more 

dell’espletamento di nuova procedura di gara da parte della Prefettura – UTG di Ferrara 

relativamente al servizio di accoglienza di Richiedenti Protezione Internazionale; 

 

CONSIDERATO: 

• che con Determinazione Dirigenziale N. 47 del 19/03/2018 si è proceduto all’approvazione della 

graduatoria relativa al lotto A) della Procedura Aperta per L’AFFIDAMENTO MEDIANTE 

ACCORDO QUADRO DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA DI RICHIEDENTI PROTEZIONE 

INTERNAZIONALE, COMPRESI QUELLI GIÀ OSPITATI PRESSO I CENTRI DELLA 

PROVINCIA DI FERRARA: 

o LOTTO A) CIVILI ABITAZIONI E STRUTTURE COMUNITARIE DEDICATE 

ALL’ACCOGLIENZA PER ADULTI, CIG 7348165994 

per il periodo di 9 mesi dal 01/04/2018 al 31/12/2018 eventualmente rinnovabile e/o prorogabile per 

ulteriori 3 mesi  

• che successivamente sono state sottoscritte convenzioni con i soggetti inseriti nella sopracitata 

graduatoria; 

 

PRESO ATTO: 

• che il suddetto affidamento termina in data 31/12/2018; 

• che il disciplinare di gara all’art 8 – Durata appalto prevede per l’affidamento in questione la 

possibilità di un periodo di rinnovo di tre mesi dalla scadenza; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• la continuità del servizio in questione deve essere garantita in ottemperanza alla sopracitata proroga 

della Convenzione tra la Prefettura – UTG di Ferrara nell’interesse del Ministero dell’Interno e 

l’ASP Centro Servizi alla Persona di Ferrara; 

 

CONSIDERATA: 

• la necessità di procedere a proroga dell’affidamento del servizio in oggetto per il periodo di tre mesi 

dal 01/01/2019 al 31/03/2019; 

 

CONSIDERATO: 

• che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini, e alle procedure poste in essere, ritenendo 

pertanto corretto l’operato del R.U.P.; 

 

VISTO: 

• l’art. 32, comma 5, del D.L.gs 50/2016 



 Pagina 3/3 

 

 

DETERMINA 

• di prorogare alle medesime condizioni e per i motivi meglio specificati in premessa 

L’AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA DI 

RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE, COMPRESI QUELLI GIÀ OSPITATI 

PRESSO I CENTRI DELLA PROVINCIA DI FERRARA: 

o LOTTO A) CIVILI ABITAZIONI E STRUTTURE COMUNITARIE DEDICATE 

ALL’ACCOGLIENZA PER ADULTI, CIG 7348165994 

per il periodo di 3 mesi dal 01/01/2019 al 31/03/2019. 

 

• di dare atto che il CIG identificativo del lotto è il medesimo della gara originaria; 

 

• di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

241/1990 e smi, il Responsabile del procedimento è Samaritani Fabrizio; 

 

• di dare atto, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento; 

 

• di trasmettere la presente Determinazione all’Area Bilancio, alla Responsabile FRNA, al Controllo 

di Gestione. 

 

           

f.to Il Responsabile del Procedimento 

          Samaritani Fabrizio 

 

 


